РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВЕРХНЕДОНСКОЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

МЕЩЕРЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.11.2006 г

№ 68

х.Мещеряковский
Об утверждении Положения о принятии
в муниципальную собственность

Мещеряковского сельского поселения

бесхозяйных недвижимых вещей.
В целях усиления контроля за использованием муниципальной собственности Мещеряковского сельского поселения, установления единого порядка принятия в муниципальную собственность объектов недвижимого имущества, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен, либо от права собственности на которые собственник отказался, в соответствии с постановлением главы Верхнедонского района от 02.10.2006 № 455 «Об утверждении Положения о принятии в муниципальную собственность Верхнедонского района бесхозяйных недвижимых вещей», постановляю:

1. Утвердить Положение о принятии в муниципальную собственность Мещеряковского сельского поселения бесхозяйных недвижимых вещей (приложение 1).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов Прибыткову Н.И. и специалиста имущественных и земельных отношений  Назарова В.Н.

Глава Мещеряковского

          сельского поселения                                                  Горбачев А.И.
Приложение 1

к постановлению

Главы сельского поселения

от 14.11.2006 № 68
ПОЛОЖЕНИЕ

о принятии в муниципальную собственность Мещеряковского сельского поселения бесхозяйных недвижимых вещей

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 225 Гражданского кодекса Российской Федерации, Положением о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей учреждениями юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 17.09.2003 г. № 580, постановлением Главы Администрации района от 15.02.1999 г. № 51 «Об организации учета имущества района и ведение реестра муниципального имущества», постановлением главы Верхнедонского района от 02.10.2006 № 455 «Об утверждении Положения о принятии в муниципальную собственность Верхнедонского района бесхозяйных недвижимых вещей»
1.2. Настоящим Положением устанавливается порядок принятия в муниципальную собственность Мещеряковского сельского поселения бесхозяйных недвижимых вещей (далее именуются - объекты недвижимого имущества).

1.3. В муниципальную собственность Мещеряковского сельского поселения принимаются объекты недвижимого имущества, которые не имеют собственника, или собственник которых неизвестен, или от права собственности на которые собственник отказался (бесхозяйные).

2. Порядок принятия бесхозяйных недвижимых вещей

в муниципальную собственность Мещеряковское сельского поселения
2.1. Передача бесхозяйного объекта недвижимого имущества в муниципальную собственность Мещеряковского сельского поселения производится в следующем порядке.

2.1.1. Администрация поселения в 10-дневный срок со дня получения информации о наличии на территории поселения бесхозяйного объекта недвижимого имущества дает в районную газету «Искра» объявление о необходимости явки лица, считающего себя его собственником или имеющим на него права, с предупреждением о том, что в случае неявки вызываемого лица указанный объект будет передан в муниципальную собственность  Мещеряковского сельского поселения как бесхозяйный.

2.1.2. В случае неявки лица, считающего себя собственником объекта недвижимого имущества, в течение 1 месяца со дня публикации объявления, администрация Мещеряковского сельского поселения обязана в 7-дневный срок составить акт о невозможности установления собственника данного объекта недвижимого имущества и в месячный срок подготовить документы для  включения объекта недвижимого имущества в  реестр бесхозяйных недвижимых вещей администрации поселения.
Для включения объекта недвижимого имущества в  реестр бесхозяйных недвижимых вещей администрации поселения, администрация поселения направляет запросы в:

- Верхнедонской отдел управления Федеральной службы по Ростовской области с заявлением о выдаче информации о  зарегистрированных правах на данный объект недвижимого имущества;

- органы учета государственного и федерального имущества о наличии объекта недвижимого имущества в реестрах федерального имущества, государственного имущества субъекта Российской Федерации;

- Верхнедонской филиал ГУ ПТИ РО о правовой принадлежности объекта недвижимого имущества, а также об отсутствии ареста;

- в органы, осуществляющие ведение государственного земельного кадастра, с заявлением о предоставлении сведений государственного земельного кадастра о земельном участке, на котором расположен объект недвижимого имущества;

- в органы, осуществляющие присвоение и уточнение адресов, в случае необходимости уточнения адреса либо присвоения адреса объекту недвижимого имущества.

2.1.3. Администрация Мещеряковского сельского поселения в 5-дневный срок после сбора необходимой документации обращается в Верхнедонской отдел Главного управления Федеральной регистрационной службы по Ростовской области, с заявлением о постановке объекта недвижимого имущества на учет.

К заявлению должны быть приложены следующие документы:

- объявление в районной газете «Искра» о начале процедуры принятия в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества;

- акт о невозможности установления собственника объекта недвижимого имущества;

- технический паспорт на объект недвижимого имущества;

- доверенность на представителя администрации поселения;

- кадастровый план земельного участка;

- выписки из реестров федерального, государственного имущества;

- отказ Верхнедонского отдела управления Федеральной регистрационной службы по Ростовской области;

- справка о правовой принадлежности объекта недвижимого имущества;

- справка об отсутствии ареста на объект недвижимого имущества;

- постановление Главы Мещеряковского сельского поселения о включении объекта в реестр бесхозяйного недвижимого имущества;

- в случае отказа собственника от права собственности на объект недвижимого имущества - заявление об отказе.

После принятия на учет объекта недвижимого имущества, который не имеет собственника или собственник которого неизвестен, администрации поселения выдается выписка из Единого государственного реестра прав о принятии на учет указанного объекта.

2.1.4. По истечении одного года со дня постановки объекта недвижимого имущества на учет администрация поселения обращается в суд с иском о признании права муниципальной собственности Мещеряковского сельского поселения на объект недвижимого имущества.

2.1.5. В период между подачей заявления о постановке объекта на учет и вынесением судом решения о признании права муниципальной собственности Мещеряковского сельского поселения временное управление объектом недвижимого имущества возлагается на администрацию сельского поселения.

2.1.6. После вступления в законную силу решения суда о признании права муниципальной собственности Мещеряковского сельского поселения на объект недвижимого имущества администрация поселения обращается в Верхнедонской отдел управления Федеральной регистрационной службы по Ростовской области, с заявлением о регистрации права муниципальной собственности  Мещеряковского сельского поселения на объект недвижимого имущества.

К заявлению прилагаются:

- вступившее в законную силу решение суда о признании права муниципальной собственности  Мещеряковского сельского поселения;

- выписка из Единого государственного реестра прав о бесхозяйном объекте недвижимого имущества, принятом на учет;

- технический паспорт на объект недвижимого имущества;

- доверенность на представителя администрации поселения;

- другие документы, установленные законодательством РФ.

2.1.7. После получения свидетельства о праве муниципальной собственности Мещеряковского сельского поселения из Верхнедонского отдела управления Федеральной регистрационной службы по Ростовской области, в 10-дневный срок постановлением Главы поселения объект недвижимого имущества включается в реестр объектов муниципальной собственности  Мещеряковского сельского поселения. Данное постановление является основанием для исключения объекта из реестра бесхозяйного недвижимого имущества.

Глава Мещеряковского
          сельского поселения                                                Горбачев А.И.